НАЦРТ

 Врз основа на член 22-a став 5 од Законот за животна средина (“Службен весник на Република Македонија” број 53/2005, 81,2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/10, 124/10), Министерот за животна средина и просторно планирање донесе 
Правилник за  начинот на постапување со супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка 
Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на постапување со супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка и содржи правила за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка, правила за постапување со производите што содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка или чија функција зависи од супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема од 3 кг, како и начинот, роковите и постапката за доставување извештаи и евиденција за постапувањето. 
Член 2
Одделни изрази употребени во овој правилник го имаат следното значење: 
1. Супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка се хлорофлуоројаглероди, халони, јаглеродтетрахлорид, трихлороетан, хидрохлорофлуоројаглероди, хидробромофлуоројаглероди, бромохлорометан и метилбромид од Прилог 1 на овој Правилник. 
2. Потенцијал на осиромашување на озонската обвивка значи број кој претставува потенцијално влијание на секоја супстанција што ја осиромашува озонската обвивка.
3. Собирање значи извлекување и складирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка од производи и опрема или резервоари  во текот на одржување, сервисирање или пред отстранување.
4. Обновување значи репроцесирање на собраната супстанција што ја осиромашува озонската обвивка со цел да се постигнат еквивалентни перформанси на оригиналната супстанција имајќи ја во предвид нејзината намена.
5. Рециклирање значи реупотреба на собраната супстанција што ја осиромашува озонската обвивка  со основен процес за чистење.
Собирање,обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка
Член 3

Министерството за животна средина и просторно планирање воспоставува систем за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка.
Член 4

При сервисирање или исклучување од употреба на производите кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка треба супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка да се соберат заради обновување, рециклирање или отстранување. 
Член 5

Правното лице треба да поседува опрема за собирање, обновување и рециклирање  на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Член 6
Правното лице што врши сервисирање на производите од Член 4 на овој Правилник треба да има најмалку еден сервисер со уверение за завршена обука за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка 

Член 7

Уверение за завршена обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка согласно член 22-а од Законот за животна средина (во понатамошниот текст обука) издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Обуката од став 1 на овој член ја спроведува правно лице овластено од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Барањето за овластување треба да содржи:

1. Регистрација во централен регистар
2. Програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка.
3. Изјава за поседување на опрема за практична обука со спецификација.  
Член 8 
Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина води евиденција на правните лица кои вршат обука за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка во Република Македонија.

Член 9
Правните лица кои вршат собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка се должни да достават годишен извештај за количините на собраните, обновените и рециклираните количини на супстанции најкасно до крајот на јануари следната година до Министерството за животна средина и просторно планирање
Член 10
При подготовката на годишниот извештај треба да се користи образецот од Прилог 2 на овој Правилник
Член 11
Министерството за животна средина и просторно планирање води евиденција на количините на собраните, обновените, рециклираните и отстранети количини на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Член 12 
Во случај на создавање на отпад кој содржи супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка при собирањето, обновувањето и рециклирањето правното лице треба да постапува со отпадот согласно прописите за управување со отпад. 
Постапување со производите што содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема од 3 кг
Член 13
Секое правно лице или физичко лице кое поседува производи кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема од 3 кг треба да превземе превентивни мерки и да ги минимизира истекувањата на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Член 14 
Секое правно лице или физичко лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните разводни мрежи, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 3 или повеќе кг треба да ги проверуваат истекувањата еднаш годишно.
Член 15
Секое правно лице или физичко лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните разводни мрежи, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 30 или повеќе кг треба да ги проверува истекувањата секои шест месеци.

Член 16
Секое правно лице или физичко лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните разводни мрежи, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 300 или повеќе кг треба да ги проверува истекувањата секои три месеци.

Член 17
При откривање на истекување од стационарната опрема или системот тие веднаш се поправаат или најкасно во рок од 14 денови. 
 Член 18
Секое правно лице или физичко лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните разводни мрежи, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 3 или повеќе кг треба да достави извештај до Министерството за животна средина и просторно планирање не подоцна од три месеци по стапувањето на сила на овој Правилник.

При подготовката на извештајот од став (1) на овој член треба да се користи образецот од Прилог 3 на овој Правилник.

Член 19
Од 01.01.2012 година секое правно лице или физичко лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните разводни мрежи, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 3 или повеќе кг треба да треба да поседува сервисна книшка.

Податоците кои треба да се евидентираат во сервисната книшка и изгледот на сервисната книшка се дадени во Прилог 4 на овој Правилник.
Прилог 1

Табела 1. Хлорофлуоројаглероди
	Хемиска формула
	Назив
	Ознака
	Potencijal na osiroma{uvawe 

	CFCl3
	Trichlorofluoromethane
	(CFC – 11)
	1.0

	CF2Cl2
	Dichlorodifluoromethane
	(CFC – 12)
	1.0

	C2F3Cl3
	Trichlorotrifluoroethane
	(CFC – 113)
	0.8

	C2F4Cl2
	Dichlorotetrafluoroethane
	(CFC – 114)
	1.0

	C2F5Cl
	Chloropentafluoroethane
	(CFC – 115)
	0.6




Табела 2. Халони
	Хемиска формула
	Назив
	Ознака
	Potencijal na osiroma{uvawe 

	CF2BrCl
	Bromochlorodifluoromethane
	(halon – 1211)
	3.0

	CF3Br
	Bromotrifluoromethane
	(halon – 1301)
	10.0

	C2F4Br2
	Dibromotetrafluoroethane
	(halon – 2402)
	6.0


Табела 3. Други потполно халогенирани хлорофлуоројаглероди
	Хемиска формула
	Назив
	Ознака
	Potencijal na osiroma{uvawe 

	CF3Cl
	Chlorotrifluoromethane
	(CFC – 13)
	1.0

	C2FCl5
	Pentachlorofluoroethane
	(CFC – 111)
	1.0

	C2F2Cl4
	Tetrachlorodifluoroethane
	(CFC – 112)
	1.0

	C3FCl7
	Heptachlorofluoropropane
	(CFC – 211)
	1.0

	C3F2Cl6
	Hexachlorodifluoropropane
	(CFC – 212)
	1.0

	C3F3Cl5
	Pentachlorotrifluoropropane
	(CFC – 213)
	1.0

	C3F4Cl4
	Tetrachlorotetrafluoropropane
	(CFC – 214)
	1.0

	C3F5Cl3
	Trichloropentafluoropropane
	(CFC – 215)
	1.0

	C3F6Cl2
	Dichlorohexafluoropropane
	(CFC – 216)
	1.0

	C3F7Cl


	Chloroheptafluoropropane
	(CFC – 217)
	1.0


Табела 4. Јаглеродтетрахлорид и трихлороетан
	Хемиска формула
	Назив
	Ознака
	Potencijal na osiroma{uvawe

	CCl4

carbon tetrachloride
	Tetrachloromethane
	
	1.1

	C2H3Cl3*

(methyl chloroform)
	Tricloroethane
	
	0.1


Табела 5. Хидрохлорофлуоројаглероди
	Хемиска формула 
	Назив 
	Ознака 
	Potencijal na osiroma{uvawe 

	CHFCl2
	Dichlorofluoromethane
	(HCFC – 21)
	0.04

	CHF2Cl
	Chlorodifluoromethane
	(HCFC – 22)
	0.055

	CH2FCl
	Chlorofluoromethane
	(HCFC – 31)
	0.02

	C2HFCl4
	Tetrachlorofluoroethane
	(HCFC – 121)
	0.01 – 0.04

	C2HF2Cl3
	Trichlorodifluoroethane
	(HCFC – 122)
	0.02 – 0.08

	C2HF3Cl2
	Dichlorotrifluoroethane
	(HCFC – 123)
	0.02 – 0.06

	CHCl2CF3
	1,1,-dichloro2,2,2-trifluoroethane
	(HCFC – 123)**
	0.02

	C2HF4Cl
	Chlorotetrafluoroethane
	(HCFC – 124)
	0.02 – 0.04

	CHFClCF3
	1-chloro-1,2,2,2-tetrafluoroethane
	(HCFC – 124)**
	0.022

	C2H2FCl3
	Trichlorofluoroethane
	(HCFC – 131)
	0.007 – 0.05

	C2H2F2Cl2
	Dichlorodifluoroethane
	(HCFC – 132)
	0.008 – 0.05

	C2H2F3Cl
	Chlorotrifluoroethane
	(HCFC – 133)
	0.02 – 0.06

	C2H3FCl2
	Dichlorofluoroethane
	(HCFC – 141)
	0.005 – 0.07

	CH3CFCl2
	2,2-dichloro-2-fluoroethane
	(HCFC – 141b)
	0.11

	C2H3F2Cl
	Chlorodifluoroethane
	(HCFC – 142)
	0.008 – 0.07

	CH3CF2Cl
	2-chloro-2,2-fluoroethane
	(HCFC – 142b)
	0.065

	C2H4FCl
	Chlorofluorethane
	(HCFC – 151)
	0.003 – 0.005

	C3HFCl6
	Hexachlorofluoropropane
	(HCFC – 221)
	0.015 – 0.07

	C3HF2Cl5
	Pentachlorodifluoropropane
	(HCFC – 222)
	0.01 – 0.09

	C3HF3Cl4
	Tetrachlorotrifluoropropane
	(HCFC – 223)
	0.01 – 0.08

	C3HF4Cl3
	Trichlorotetrafluoropropane
	(HCFC – 224)
	0.01 – 0.09

	C3HF5Cl2
	Dichloropentafluoropropane
	(HCFC – 225)
	0.02 – 0.07

	CF3CF2CHCl2
	3,3-dichloro-1,1,1,2,2-pentafluoropropane
	(HCFC – 225ca)
	0.025

	CF2ClCF2CHClF
	1,3-dichloro-1,1,2,2,3-pentafluoropropane
	(HCFC – 225cb)
	0.033

	C3HF6Cl
	Chlorohexafluoropropane
	(HCFC – 226)
	0.02 – 0.10

	C3H2FCl5
	Pentachlorofluoropropane
	(HCFC – 231)
	0.05 – 0.09

	C3H2F2Cl4
	Tetrachlorodifluoropropane
	(HCFC – 232)
	0.008 – 0.10

	C3H2F3Cl3
	Trichlorotrifluoropropane
	(HCFC – 233)
	0.007 – 0.23

	C3H2F4Cl2
	Dichlorotetrafluoropropane
	(HCFC – 234)
	0.01 – 0.28

	C3H2F5Cl
	Chloropentafluoropropane
	(HCFC – 235)
	0.03 – 0.52

	C3H3FCl4
	Tetrachlorofluoropropane
	(HCFC – 241)
	0.004 – 0.09

	C3H3F2Cl3
	Trichlorodifluoropropane
	(HCFC – 242)
	0.005 – 0.13

	C3H3F3Cl2
	Dichlorotrifluoropropane
	(HCFC – 243)
	0.007 – 0.12

	C3H3F4Cl
	Chlorotetrafluoropropane
	(HCFC – 244)
	0.009 – 0.14

	C3H4FCl3
	Trichlorofluoropropane
	(HCFC – 251)
	0.001 – 0.01

	C3H4F2Cl2
	Dichlorodifluoropropane
	(HCFC – 252)
	0.005 – 0.04

	C3H4F3Cl
	Chlorotrifluoropropane
	(HCFC – 253)
	0.003 – 0.03

	C3H5FCl2
	Dichlorofluoropropane
	(HCFC – 261)
	0.002 – 0.02

	C3H5F2Cl
	Chlorodifluoropropane
	(HCFC – 262)
	0.002 – 0.02

	C3H6FCl
	Chlorofluoropropane
	(HCFC – 271)
	0.001 – 0.03


Табела 6. Хидробромофлуоројаглероди
	Хемиска формула 
	Назив 
	Potencijal na osiroma{uvawe  

	CHFBr2
	Dibromofluoromethane
	1.00

	CHF2Br
	Bromodifluoromethane
	0.74

	CH2FBr
	Bromofluoromethane
	0.73

	C2HFBr4
	Tetrabromofluoroethane
	0.3 – 0.8

	C2HF2Br3
	Tribromodifluoroethane
	0.5 – 1.8

	C2HF3Br2
	Dibromotrifluoroethane
	0.4 – 1.6

	C2HF4Br
	Bromotetrafluoroethane
	0.7 – 1.2

	C2H2FBr3
	Tribromofluoroethane
	0.1 – 1.1

	C2H2F2Br2
	Dibromodifluoroethane
	0.2 – 1.5

	C2H2F3Br
	Bromotrifluoroethane
	0.7 – 1.6

	C2H3FBr2
	Dibromofluoroethane
	0.1 – 1.7

	C2H3F2Br
	Bromodifluoroethane
	0.2 – 1.1

	C2H4FBr
	Bromofluoroethane
	0.07 – 0.1

	C3HFBr6
	Hexabromofluoropropane
	0.3 – 1.5

	C3HF2Br5
	Pentabromodifluoropropane
	0.2 – 1.9

	C3HF3Br4
	Tetrabromotrifluoropropane
	0.3 – 1.8

	C3HF4Br3
	Tribromotetrafluoropropane
	0.5 – 2.2

	C3HF5Br2
	Dibromopentafluoropropane
	0.9 – 2.0

	C3HF6Br
	Bromohexafluoropropane
	0.7 – 3.3

	C3H2FBr5
	Pentabromofluoropropane
	0.1 – 1.9

	C3H2F2Br4
	Tetrabromodifluoropropane
	0.2 – 2.1

	C3H2F3Br3
	Tribromotrifluoropropane
	0.2 – 5.6

	C3H2F4Br2
	Dibromotetrafluoropropane
	0.3 – 7.5

	C3H2F5Br
	Bromopentafluoropropane
	0.9 – 1.4

	C3H3FBr4
	Tetrabromofluoropropane
	0.08 – 1.9

	C3H3F2Br3
	Tribromodifluoropropane
	0.1 – 3.1

	C3H3F3Br2
	Dibromotrifluoropropane
	0.1 – 2.5

	C3H3F4Br
	Bromotetrafluoropropane
	0.3 – 4.4

	C3H4FBr3
	Tribromofluoropropane
	0.03 – 0.3

	C3H4F2Br2
	Dibromodifluoropropane
	0.1 – 1.0

	C3H4F3Br
	Bromotrifluoropropane
	0.07 – 0.8

	C3H5FBr2
	Dibromofluoropropane
	0.04 – 0.4

	C3H5F2Br
	Bromodifluoropropane
	0.07 – 0.8

	C3H6FBr
	Bromofluoropropane
	0.02 – 0.7

	
	
	


Табела 7. Бромохлорометан
	Хемиска формула 
	Назив 
	Potencijal na osiroma{uvawe 

	CH2BrCl
	Bromohlorometan
	0.12


Табела 8. Метилбромид

	Хемиска формула 
	Назив 
	Potencijal na osiroma{uvawe  

	CH3Br
	methyl bromide  (MeBr)
	0.7


 Прилог 2 
	Извештај за собрани, обновени и рециклирани супстанции 

	Година за која се известува:


	Име на правното лице:



	Назив на супстанција

Собрани количини (кг)
Рециклирани количини (кг)
Отпад

(кг)


	Место и датум
	МП


	Одговорно лице

	Потпис


Прилог 3
Евиденција за производи што содржат повеќе од 3 кг супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка 
1. Податоци за правното/физичкото лице
	Име на правното/физичкото лице:

	Адреса:

	Лице за контакт:

	Телефон/факс:

	E-mail:


2. Податоци за производот (инсталираниот уред)
	Намена (ладење, климатизација ...):

	Ладилен капацитет (kW, kcal/h):

	Инсталирана електрична моќност на компресорот (kW):

	Тип на компресор (клипен, завоен, турбо):

	Вид на ладилно средство

	Полнење со ладилно средство (кг):

	Производител на опремата:

	Година на производство:


Одговорно лице:

Дата







Потпис

Прилог 4 
Сервисна книшка
Република Македонија

Министерство за животна средина и просторно планирање

Сервисна книшка  бр: .........
Врз основа на член 22-a став 5 од Законот за животна средина (“Службен весник на Република Македонија” број 53/2005, 81,2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/10, 124/10), Министерот за животна средина и просторно планирање донесе Правилник за  начинот на постапување со супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка. 
Со овој правилник се пропишува начинот на постапување со супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка и содржи правила за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка, правила за постапување со производите што содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка или производи чија функција зависи од супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема од 3 кг, како и начинот, роковите и постапката за доставување извештаи и евиденција за постапувањето. 
Согласно член 19 од Правилникот од 01.01.2012 година секое правно лице кое постапува со стационарна опрема или системи, вклучувајќи разладни уреди, климатизери или топлотни пумпи, или системи за заштита од пожари и нивните кола, кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во количина од 3 или повеќе кг треба да треба да поседува сервисна книшка.
Податоци за правното/физичкото лице
	Име на правното/физичкото лице:

	Адреса:

	Лице за контакт:

	Телефон/факс:

	E-mail:


Податоци за инсталацијата
	Намена (ладење, климатизација ...):

	Ладилен капацитет (kW, kcal/h):

	Инсталирана електрична моќност на компресорот (kW):

	Тип на компресор (клипен, завоен, турбо):

	Вид на ладилно средство:

	Полнење со ладилно средство (кг):

	Производител на опремата:

	Година на производство:


Податоци за одржување на инсталацијата
	Р.бр
	Опис на извршениот

преглед/сервисирање
	Дата
	Овластен сервисер

Фирма/печат
	Забелешка

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	


Начин на пополнување:

· Опис на извршениот преглед/сервисирање - пример: редовен преглед; сервисирање поради следниот недостаток - отказ во работата на делови од уредот (кус опис на недостатокот); испуштање во атмосфера заради .....; дополнување со ладилно средство (во кг) (вид на разладно средство) и сл.

· Овластен сервисер Фирма/печат - име и презиме на сервисерот, полн назив на сервисот и печат.

· Забелешка - пополнува претставник на Државниот инспекторат за животна средина при контрола на Сервисната книшка
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